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 آسیب شناسی تعیین حداقل دستمزد در ایران )1(: 
بررسی ساختار تصمیم گیری تعیین دستمزد

چكیده

بررسی تجربیات سایر کشورها در تعیین دستمزد نشان می دهد 
که کشورها به طور کلی از چند جنبه زیر با یکدیگر تفاوت دارند: 

1. ساختار اجرایی و تصمیم گیری تعیین دستمزد )مشاوره با نهاد 
متخصص، تعیین توسط دولت مرکزی، براساس فرمول و براساس 

چانه زنی(.

2. معیارهای تعیین دستمزد )نیازهای کارگران، سطح عمومی 
دستمزد؛ هزینه زندگی؛ مزایای  تأمین اجتماعی؛ استانداردهای 
زندگی نسبی سایر گروه های اجتماعی، عوامل اقتصادی، سطح 

بهره وری و سطح اشتغال(.

3. روش تعیین دستمزد ) منطقه ای، سنی، صنایع(.
آسیب  شناسی ساختار تصمیم گیری و اجرایی تعیین دستمزد در 

ایران نشان می دهد که ساختار چانه   زنی فعلی به شیوه ای است که 
صرفاً در پایان هر سال و در جلسات طولانی و فشرده تلاش می شود 
تا از طریق چانه   زنی موضوع با اهمیت تعیین حداقل دستمزد خاتمه 
یابد. این  درحالی است که  به دلیل فقدان رویکرد و جهت گیری 
مشخص در تعیین دستمزد، اتفاق نظر به سختی حاصل می شود. 
بنابراین لازم است بازنگری جدی در ساختار فعلی تعیین دستمزد 
صورت گیرد. در  این خصوص پیشنهاد می شود مشاوره با واحد    های 
تخصصی و یا فرمول مشخص در تعیین دستمزد استفاده شود، ارائه 
شاخص های آماری قابل اتکا  ازسوی دولت و نهادهای اجتماعی 
در مذاکرات، تعدیل دستمزد براساس شرایط و پایش و نظارت 
بر آثار اجرای دستمزد در دستور کار  شورای عالی کار قرار گیرد. 
در گام    های بعدی لازم است اصلاح معیار و شیوه تعیین دستمزد 
)منطقه     ای و یا دستمزد براساس صنایع( در دستور کار دولت قرار 

گیرد و در صورت ضرورت  ماده )۴1( قانون کار اصلاح شود.
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 آسيب شناسي تعيين حداقل 
دستمزد در ايران )1(:

تصميم گيری  ساختار  بررسی 
تعيين  دستمزد

خلاصه مدیریتی

بیان مسئله
حداقل دستمزد مقدار حداقل جبران خدمات نیروی کار است 
که کارفرما موظف به پرداخت در طی دوره معین قرارداد است و 
براساس توافق یا نظر طرفین امکان تغییر این سطح وجود ندارد. 
بررسي تجربه کشورها در تعیین حداقل دستمزد نشان مي دهد 
که معمولا کشورها از نظر ساختار اجرایی )تصمیم گیری( تعیین 
حداقل دستمزد، ملاک و معیارهای تعیین حداقل دستمزد و نوع 
حداقل دستمزد با یکدیگر تفاوت دارند. به عنوان مثال شش معیار 
نیازهای کارگران، سطح عمومی دستمزد، هزینه زندگی، مزایای  
تأمین اجتماعی، استانداردهای زندگی نسبی سایر گروه های 
اجتماعی، عوامل اقتصادی، سطح بهره وری و سطح اشتغال، 
ملاک های پیشنهادی سازمان جهانی کار برای تعیین دستمزد 
است که ممکن است این معیارها برای بسیاری از کشورها، در 
دسترس نباشد و یا بعضی کشورها فقط برخی از معیارهای 

فوق الذکر را برای تعیین سطح حداقل دستمزد استفاده کنند. 
روش های تعیین حداقل دستمزد می تواند مشاوره با نهاد 
متخصص، اعلام توسط دولت مرکزی، براساس فرمول و یا چانه زنی 
باشد و همینطور حداقل دستمزد می تواند منطقه ای )مانند آمریکا، 
کانادا و ژاپن(، ملی )مانند هلند، بریتانیا(، براساس مشاغل موجود 
در صنایع مختلف )مانند اتریش، ایتالیا، آلمان و کشورهای اروپایی 
حوزه اسکاندیناوی( و براساس سن شاغلان )مانند استرالیا، بلژیک، 
هلند و بریتانیا( و یا  به طور واحد و سراسری )ایران، غنا، رومانی و 
مصر ( تعیین شود. بنابراین برای اصلاح تعیین حداقل دستمزد در 
کشور می توان چند محور را مبنا قرار داد: ساختار اجرایی تعیین 

دستمزد، ملاک های تعیین دستمزد و یا نوع حداقل دستمزد.

یافته های کلیدی
شیوه تعیین دستمزد در ایران این است که در پایان هر سال 
براساس چانه زنی، با توجه به دو ملاک هزینه معیشت و نرخ تورم، 

درصد افزایشی در حداقل دستمزد تعیین می شود. آسیب  شناسی 
ساختار اجرایی تعیین دستمزد در ایران نشان می دهد که ساختار 
چانه   زنی فعلی به  شیوه ای است که  صرفاً در پایان هر سال و در 
جلسات طولانی و فشرده تلاش می شود تا از طریق چانه   زنی موضوع 
با اهمیت تعیین حداقل دستمزد خاتمه یابد. در این میان دولت 
به عنوان مهم ترین ضلع تصمیم گیری، معمولاً نقش میانجی گری 
و رفع تنش بین اتحادیه کارگری و کارفرمایی را برعهده دارد و 
از آنجاییکه دولت چارچوب و جهت گیری مشخصی  درخصوص 
تعیین دستمزد ندارد، امکان حصول اتفاق نظر در ساختار چانه زنی 
فعلی، دشوار و در برخی سال ها ناممکن شده است. این درحالی 
است که دولت  به عنوان کارفرمای بزرگ، باید آثار بودجه     ای افزایش 
حداقل مزد را در نظر بگیرد و علاوه  بر این به دلیل عدم تحمیل 
حس تبعیض بین بخش خصوصی و دولتی لازم است دولت 
سالیانه تلاش نماید تا بین میزان رشد حقوق و دستمزد کارکنان 
دولتی و کارگران بخش خصوصی تناسب را رعایت نماید. تمام این 
موارد مستلزم این است که در ابتدا دولت خود الگو و جهت گیری 

مشخصی در حوزه تعیین حداقل دستمزد داشته باشد.
 

پیشنهاد راهکارهای تقنینی
لذا پیشنهاد می گردد در ساختار اجرایی فعلی تعیین دستمزد بازنگری 
جدی صورت گیرد و با استفاده از یکی از شیوه    های مرسوم تعیین 
دستمزد در دنیا ) استفاده از واحد مشاوره و یا تعیین فرمول( در کنار  
شورای عالی کار، از سردرگمی و اختلاف نظر در تعیین دستمزد کاسته 
شود. معیارها و شاخص های آماری قابل اعتمادی  ازسوی دولت و 
سازمان های اجتماعی در مذاکرات شان استفاده شود. به منظور حفظ 
تطابق حداقل دستمزد با وضعیت موجود اقتصاد، سطوح حداقل 
دستمزد باید هر از چندگاهی تعدیل شود و نظارت بر آثار اجرای 
دستمزد در دستور کار این شورا قرار گیرد. در گام    های بعدی لازم است 
اصلاح معیار و شیوه تعیین دستمزد )منطقه     ای و یا دستمزد براساس 

صنایع( در دستور کار دولت قرار گیرد.
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1. مقدمه

نهادهای بازار کار، مجموعه قواعد ناظر بر چگونگی رابطه بین کارگر و کارفرماست که حداقل دستمزد در کنار قوانین اخراج و استخدام، 
ساختار چانه زنی بازار کار )اتحادیه های کارگری، نقش دولت و ...(، بیمه بیکاری و ... نهادهای بازار کار را تشکیل می دهند.

ازســوی دیگر بازار کار عرصه تعامل عوامل مختلفی  ازجمله کارگر، کارفرما، عرضه و تقاضای بازار کار، جمعیت و خانوار، دولت، محیط 
کســب وکار، ثبات اقتصاد کلان و... اســت که کنش و واکنش هریک بر دیگری و عملکرد کل اقتصاد  تأثیرگــذار خواهد بود. ازاین رو 
سیاستگذاری در این حوزه، بالاخص دستمزد، دقت، پیچیدگی های رفتاری و قواعد خاصی را می طلبد که بدون توجه به آن، عدم تعادل 

به بازار تحمیل شده و جمیع عوامل برشمرده در آن، متضرر خواهند شد.
توجه به نقش دستمزد در تغییرات قیمت تمام شده، سرمایه گذاری و اشتغال و درنهایت آثار مهم آن بر بخش های اقتصادی، امروزه بیش 
از هر مقوله دیگری مورد توجه سیاستگذاران و کارفرمایان اقتصادی است. هدف اصلی سیستم های حقوق و دستمزدی، باید آن باشد 
که ضمن  تأمین متناسب درآمد نیروی کار، نیروی انسانی را از مشاغل کاذب به ســمت مشاغل مولد حرکت دهد. اگر سیاستگذاران و 
کارفرمایان نتوانند از اهرم حقوق و دستمزد  به نحو صحیح و منطقی استفاده کنند زیان فراوانی به اقتصاد وارد می شود. لذا نظام دستمزدی 
که به دقت طراحی شــده و اجرای آن براساس سیاست ها و خط مشی های صحیح باشد، در ســلامت اقتصاد، اجرای عدالت و برابری و 
همچنین به کارگیری درست و مؤثر نیروهای موجود، نقش مهمی خواهد داشت. درحال حاضر اصلاح ساختار حداقل دستمزدها و نحوه 
تعیین آن، در تصمیمات سیاستی اولویت بالایی دارد. پس از اینکه در در دهه 1980 و اوایل دهه 1990، انعطاف      ناپذیری دستمزد به طور 
گسترده  به عنوان یک »قاتل کار«1 مطرح شد، اصلاحات پیرامون دستمزد در اولویت اول مباحث سیاسی و اجتماعی قرار گرفت. از اواخر 
دهه 1990، بسیاری از کشورها )توسعه یافته و  درحال توسعه( سیستم های حداقل دستمزد خود را اصلاح کردند. به طوری که اکنون 
تعیین و اصلاح حداقل دستمزد، به سیاستی فراگیر در سراسر جهان تبدیل شده است. به گزارش سازمان جهانی کار )ILO(، 90 درصد 

اعضای این سازمان )با عضویت 18۷ کشور( حداقل یک قاعده برای حداقل دستمزد وضع کرده اند. 
در ایران طبق ماده )۴1( قانون کار،  شورای عالی کار همه ساله موظف است، میزان حداقل مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور یا صنایع 
مختلف با توجه به معیارهای  درصد تورم و  تأمین معیشت خانوار تعیین کند.  با توجه به ترکیب و ساختار  شورای عالی کار، بدیهی است 
که ایران  ازجمله کشورهایی است که در آن تعیین حداقل دستمزد در چارچوب چانه زنی سه جانبه نمایندگان دولت، نماینده کارفرمایان 

و نماینده کارگران تعیین می شود. 
همچنین  بنابه این ماده قانونی و به جهت متناسب       سازی حداقل دستمزد با نرخ تورم و حفظ قدرت خرید خانوار، در پایان هر سال براساس 
چانه زنی و توافق جمعی، درصد افزایش در حداقل دستمزد تعیین می شود و علي رغم پتانسیل قانوني موجود  مبنی بر امکان تعیین دستمزد 
برای نقاط مختلف کشور یا صنایع مختلف، در عمل  صرفاً یک حداقل دستمزد سراسری اعلام می شود و مشخص نیست چرا تاکنون از این 
ظرفیت قانونی استفاده نشده است. درحال حاضر سئوالات مهمی  درخصوص شیوه تعیین حداقل دستمزد وجود دارد. ازجمله  اینکه آیا 
ساختار چانه   زنی فعلی برای تعیین دستمزد، کارآ عمل می کند؟ آیا معیارهای فعلی تعیین دستمزد )تورم و هزینه معیشت( کافی است یا نیاز 
به بازنگری دارد؟ آیا لازم است ساختار دستمزد )براساس منطقه ای یا صنایع مختلف(در کشور اصلاح شود؟  آیا برای تعیین حداقل دستمزد 
لازم است فرمول مشخص تهیه شود؟ الزامات و معیارهای تعیین فرمول بیمه چیست؟ آیا برای اصلاح ساختار دستمزد نیاز به اصلاح قانون 
کار است یا خیر؟ الزامات اجرایي اصلاح ساختار تعیین حداقل دستمزد چیست؟ پاسخ به  سئوالات فوق، مستلزم انجام مطالعاتی  درخصوص 
آسیب  شناسی وضعیت فعلی تعیین دستمزد و ارائه راهکارهاي اصلاح آن است. بر این اساس، بررسی این مهم در قالب مجموعه گزارش های 
کارشناسي در دستور مرکز پژوهش هاي مجلس کار قرار گرفته و این گزارش اولین گزارش از مجموعه ذکر شده است که در آن تاریخچه 
تعیین حداقل دستمزد، تعریف حداقل دستمزد و روش هاي متعارف تعیین حداقل دستمزد در سطح دنیا بررسی و ساختار اجرایی تعیین 

دستمزد در ایران به نقد و بررسی گذاشته می شود.
بدیهی است که ارائه پیشنهادی جامع درخصوص ساختار، معیارها و روش تعیین حداقل دستمزد نیازمند بررسی این موضوع از همه جوانب 
مذکور است و بنابراین پیشنهاد نهایی این مرکز، درخصوص ساختار، روش و معیار های تعیین حداقل دستمزد در پایان مجموعه گزارش های 

آسیب شناسی حداقل دستمزد ارائه خواهد شد.

1. Job Killer.
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2. تاریخچه حداقل دستمزد در جهان و  روش های تعیین آن

تاریخچه تعیین حداقل دستمزد مربوط به اوایل دهه 1900 است. درست 
از زمانی که شرایط کار زنان و کودکان در »بیگارخانه های«1 ایالات 
متحده، نگرانی گسترده ای را ایجاد کرده بود. ایده حداقل دستمزد توسط 
انجمن آمریکایی قانونگذاری کار،2  اتحادیه ملی مصرف کنندگان3 و 
گروهی تحت رهبری زنان )که هیئت مدیره آنها مفهوم حداقل دستمزد 
قانونی زنان را در سال 1909 تعیین کرد( مطرح و حمایت شد. حداقل 
دستمزد ابتدا در سطح ایالت معرفی شد و در بیشتر موارد فقط برای زنان 
و کودکان اعمال می شد. حداقل دستمزد منطقه ای، پیوسته در دادگاه        ها 
مورد اعتراض قرار می گرفت و در سال 1923 دادگاه عالی ایالات متحده 

حداقل دستمزد را خلاف قانون اساسی اعلام کرد.
در سال 1938،  به دنبال ابتکار  رئیس جمهور وقت )روزولت(، کنگره 
آمریکا قانون استانداردهای کار عادلانه را تصویب کرد و حداقل دستمزد 
فدرال را تعیین نمود. قانون مذکور در دادگاه ها مورد اعتراض قرار گرفت، 
اما سرانجام توسط دادگاه عالی در سال 19۴1 به تصویب رسید. ]1[

پس از جنگ جهانی دوم، تعداد کشورهایی که حداقل دستمزد داشتند، 
گسترش یافت. کشورهای تازه استقلال یافته     ای مانند هند )19۴8( و 
پاکستان )1961( ازجمله  کشورهایی بودند که حداقل دستمزد را اجرا 
کردند.۴ همچنین بحث حداقل دستمزد از زمان تشکیل سازمان جهانی کار 
)ILO ( در سال 1919 مطرح بود. با توجه به این دیدگاه که »صلح جهانی 
و پایدار تنها درصورتی امکانپذیر است که مبتنی بر عدالت اجتماعی باشد«، 
در مقدمه قانون تشکیل سازمان جهانی کار در سال 1919، بهبود فوری 
شرایط کار  ازجمله »تأمین دستمزد مناسب زندگی« مطرح شد. در سال 
19۴۴، اعلامیه سازمان جهانی کار فیلادلفیا به اهمیت »حداقل دستمزد 
برای زندگی همه شاغلان و نیاز به چنین حمایتی« اشاره داشت. این امر در 
بیانیه سال 2008 این سازمان در مورد عدالت اجتماعی برای جهانی       سازی 
عادلانه تکرار شد. سازمان جهانی کار از زمان آغاز فعالیتش تا به امروز 

1. بیگارخانه به کارگاهی گفته می شود که شرایط کاری آن دشوار یا خطرناک است و در عین حال مزد آن نیز پایین تر از حد نرمال است. کارگران ممکن است ساعت های 
طولانی بدون پرداخت کافی کار کنند، صرف نظر از قوانین اضافه کاری اجباری یا حداقل حقوق؛ قوانین کار کودکان نیز ممکن است پایمال شود.

2. Association for Labor Legislation.  
3. National Consumers’ League.
4. ILO, Minimum Wage Policy Guide, 2016.
5. ILO, Minimum Wage Policy Guide, 2016 .
6. Job killer.

 189 مقاوله نامه برای تنظیم روابط کارگران و کارفرمایان تصویب کرده 
است که در این میان چهارمقاوله نامه 26 ، 95، 100 و 131 به ترتیب 
به »سازوکار تعیین حداقل مزد«، »حمایت از مزد«، »تساوی مزدی در 
قبال کار هم ارزش« و »تعیین حداقل مزد« اختصاص دارند که به صورت 

مستقیم به تعیین دستمزد واقعی برای عموم کارگران می پردازند.5
درحال حاضر فراهم       سازی اصلاح ساختار حداقل دستمزدها و نحوه 
تعیین آن، در تصمیمات سیاستی اولویت بالایی دارد. پس از اینکه در در 
دهه 1980 و اوایل دهه 1990، انعطاف      ناپذیری دستمزد به طور گسترده  
به عنوان  یک »قاتل کار«6 مطرح شد، از اواخر دهه 1990، بسیاری از 
کشورها )توسعه یافته و  درحال توسعه( سیستم های حداقل دستمزد 
خود را اصلاح کردند. بریتانیا حداقل دستمزد ملی را در سال 1999 
معرفی کرد و پس از آن ایرلند، بسیاری از اقتصادهای  درحال گذار در 
اروپای شرقی و شاید مهم ترین این اقدامات توسط آلمان در سال 2015 
دنبال شد - کشوری که به طور سنتی بیش از مداخله دولت به سیستم 

توافقنامه های جمعی اعتماد کرد.]2[
انگلستان حداقل دستمزد قانونی را با پوشش ملی در سال 1999 معرفی 
کرد. از اوایل دهه 1990 هشت عضو دیگر سازمان همکاری اقتصادی 
و توسعه )OECD( حداقل دستمزد قانونی را اتخاذ کردند. ازجمله 
جمهوری چک، جمهوری اسلواکی، لهستان، استونی، اسلوونی، ایرلند. 
اعضای اتحادیه اروپا نیز از نیمه دوم قرن بیستم شروع به معرفی حداقل 
دستمزدها کردند. از میان تمامی کشورهای عضوی که حداقل دستمزد 
را تعیین کرده اند، آلمان آخرین کشوری بود که در سال 2015 حداقل 
دستمزد را معرفی کرد و در آفریقای جنوبی، لایحه ملی حداقل دستمزد 
در سال 201۷ تصویب شد، اما هنوز اجرا نشده است. در جدول زیر سال 

شروع و معرفی حداقل دستمزد در کشورهای مختلف آمده است. 
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جدول 1� سال معرفی حداقل دستمزد در کشورها
سال کشور سال کشور

1966 بلغارستان 1894 نیوزلند
1969 هلند 1896 استرالیا
1970 فرانسه 1918 کانادا
1970 لهستان 1938 ایالات متحده آمریکا
1973 لوکزامبورگ 1940 برزیل
1974 مالت 1947 ژاپن
1974 کشور پرتغال 1948 هندوستان
1975 بلژیک 1949 رومانی
1988 کره جنوبی 1963 اسپانیا
1994 صربستان 1990 لیتوانی
1995 اسلوونی 1991 جمهوری چک
1999 انگلستان 1991 استونی
2000 ایرلند 1991 یونان
2000 روسیه 1991 مجارستان
2008 کرواسی 1991 لتونی
2013 مونته نگرو 1991 اسلواکی
2015 آلمان 1993 آلبانی

1973/1969* ترکیه*  1994 چین
2017 آفریقای جنوبی

Source: Adema, J., Giesing, Y., Schönauer, A., & Stitteneder, T. (2019). Minimum wages across
* در سال 1969 حداقل دستمزد در برخی از استان های کشور ترکیه معرفی شد، اما از سال 19۷3 در کل کشور به کار گرفته شد. همچنین حداقل دستمزد از سال 

201۷ در آفریقای جنوبی معرفی شده، اما تاکنون اجرا نشده است.

حداقل دستمزد، کمترین سطح دستمزد قانونی ماهیانه/ ساعتی است 
که توسط نهاد قانونگذار بازار کار معین می شود. براساس تعریف سازمان 
بین المللی کار در ســال 201۷، حداقل دستمزد، مقدار حداقل جبران 
خدمات نیروی کار است که کارفرما موظف به پرداخت در طی دوره معین 
قرارداد است و براساس توافق یا نظر طرفین امکان تغییر این سطح وجود 
ندارد. پایه حقوق، عیدی و پاداش، کمک  هزینه های خانوار، سختی کار، 
جبران براساس بازدهی و بهره وری از اجزای دستمزد هستند و هدف از 
وضع حداقل دســتمزد، حمایت نیروی کارمزد و حقوق بگیر در مقابل 
دستمزد بسیار پایین و ابزاری سیاستی برای کاهش فقر و نابرابری است.

در قانون کار ایران نیز مزد عبارت اســت از وجوه نقدی و غیر نقدی و یا 
مجموع آنها که در مقابل انجام کار به کارگر پرداخت می شود. 

این تعاریف به ماهیت الزام آور حداقل دستمزدها، صرفنظر از روش تعیین 
آنها، اشاره دارد. حداقل دســتمزد را می توان با اساسنامه، تصمیم مقام 
ذی صلاح، هیئت مزد، شورای دستمزد یا دادگاه های صنعتی یا کارگری 

و یا با اعمال قانون در مفاد قراردادهای جمعی تعیین کرد.

6 معیار یا گروه از عواملی که باید در تعیین ســطح حداقل دستمزد در 
نظر گرفته شود، در توصیه نامه شماره 135 آورده شده است. ]3[ آنها 

عبارتند از:
معیار 1: نیازهای کارگران و خانواده های آنها.

معیار 2: سطح عمومی دستمزد در کشور.
معیار 3: هزینه زندگی و تغییرات در آن.

معیار 4: مزایای  تأمین اجتماعی.
معیار 5: استانداردهای زندگی نسبی سایر گروه های اجتماعی.

معیار 6: عوامل اقتصادی،  ازجمله  الزامات توســعه اقتصادی، ســطح 
بهره وری و سطح اشتغال. این معیار همچنین شامل ظرفیت پرداخت 

بنگاه نیز می شود.
ممکن است این معیارها برای بسیاری از کشورها، در دسترس نباشد و 
یا بعضی کشورها ممکن است فقط برخی از معیارهای فوق الذکر را برای 

تعیین سطح حداقل دستمزد استفاده کنند. 
هدف کلی از تعیین حداقل دستمزد، اطمینان از پرداخت حقوق کارگران 
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متناسب با حداکثر بهره وری آنهاست که اگر کارگران قدرت چانه زنی کمی 
داشته باشند، این اتفاق نمی افتد. ازاین رو تعجب آور نیست که برخی از 
کشــورهای با امنیت اجتماعی بالا و اتحادیه های کارگری قوی، حداقل 
دستمزد را ندارند، زیرا اتحادیه سازی قدرت چانه زنی کارگران را تقویت 
می کند. آنها گزینه های دیگری غیر از پذیرش شــغل کم درآمد دارند و 
بنابراین کمتر به سطح حداقل دستمزد نهادینه شده وابسته هستند. با 
این حال، اگر حداقل دستمزد از بهره وری حداقل کارگران کم بهره بیشتر 
شود، ممکن است بنگاه ها این کارگران را استخدام نکنند. ازاین رو، حداقل 
دستمزدی که در سطح نسبتاً بالایی تعیین می شود، می تواند امکان به 
کارگیری کارگرانی را که بهره وری ندارند، کاهش دهد. این، به نوبه خود، 
منجر به کاهش اشــتغال این کارگران و به طور بالقــوه به کاهش رقابت 

تولیدکنندگان در منطقه جغرافیایی مربوطه می شود.]۴[
سیاستگذاران اهداف زیر را برای علت تعیین و اهمیت حداقل دستمزد 

اعلام می کنند:
1. کاهش فقر و نابرابری از طریق افزایش دستمزد کارگران کم درآمد.

2. افزایش بهره وری بنگاه ها از طریــق بالا بردن هزینه نیروی کار یا بالا 
بردن انگیزه نیروی کار.

3. افزایش عدالت به دلیل عدم تعیین سطح دستمزد منصفانه یا رقابتی 
ناشی از ناکارایی بازار کار.

تحقیقات ســازمان بین المللی کار ]5[ رویه زیر را برای تعیین حداقل 
دستمزد، به سیاستگذاران بازار کار کشورها پیشنهاد می کند:

1. در ســطح خُرد مؤلفه هایی نظیر نیازهای نیروی کار و خانواده آنها، 
سطح عمومی دستمزدها در کل کشور، هزینه های معاش، حمایت های  
تأمین اجتماعی و استاندارد های  تأمین معاش سایر گروه های اجتماعی 
لازم است مورد محاسبه قرار گرفته و در تعیین میزان حداقل دستمزد 

استفاده شود.
2. در ســطح کلان اقتصــادی مؤلفه هایی نظیر ســطح بهــره وری و 

توسعه یافتگی بنگاه ها و میزان اشتغال مطلوب مورد توجه قرار گیرد.
توصیه ســازمان جهانــی کار نیز تعیین حداقل دســتمزد براســاس 
شاخص های آماری است. البته در این رابطه نکته مهمی که لازم است 
در نظر گرفته   شود آن است که شاخص های آماری جایگزین چانه زنی 
گروه های ذی نفع اجتماعی نیست، بلکه به این منظور استفاده می شود 
که سیاستگذاران و گروه های ذی نفع در تعیین حداقل دستمزد خطوط 

راهنمای روشنی داشته باشند.
روش های گوناگونی برای تعیین حداقل دستمزد در کشورهای مختلف 
مورد اســتفاده قرار می گیرد. در انتهای یک طیف، دولت کنترل کامل 
حداقل دســتمزدها را )مانند ایالات متحده( در دست دارد. در انتهای 
دیگر، یک سیستم مذاکره جمعی حداقل دســتمزد را تعیین می کند 

)اتریش و آلمان(.
1. UK Low Pay Commission (LPC).

در میان این دو طیف، مجموعه گســترده     ای از انواع روش ها وجود 
دارد. بعضی از کشــورها از فرمول اســتفاده می کنند مانند فرانسه. 
بســیاری از کشــورها برای تعیین نرخ دســتمزد به ارائه مشاوره و 
پیشــنهاد یک نهاد متخصص متکی هســتند. کمیسیون حقوق کم 

انگلستان )LPC(1 نمونه خوبی از رویکرد دوم است. ]6[
به طور کلی  روش های تعیین حداقل دســتمزد شــامل محورهای زیر 

است: ]6[

1� مشاوره با نهاد متخصص
اکنون مشاوره و توصیه نهاد متخصص، رایج ترین روش در تعیین حداقل 
دستمزد اســت ، به طوری که در ۴۷ درصد از کشورها، دولت مشاوره و 
توصیه حداقل یک نهاد متخصص را در تعیین دســتمزد دارد و در 11 
درصد از کشــورها، دولت  صرفاً از یک نهاد متخصص مشاوره می گیرد. 
به طور معمول این مجموعه متخصص شامل  ذ ی نفعان طرف کارفرما، 

کارگر و گاهی اعضای مستقل است.

2� دولت مرکزی 
در برخی کشورها، دولت مرکزی حداقل دستمزد ملی را تعیین می کند. 
قابل توجه ترین نمونه این رویکرد ایالات متحده است، جایی که کنگره 

به تغییر حداقل دستمزد رأی می دهد.

3� براساس فرمول 
برخی کشورها از قانون یا یک فرمول برای تعیین حداقل دستمزد پیروی 
می کنند. در فرانسه، حداقل دســتمزد بین حرفه     ای )حداقل دستمزد 
سالیانه بین صنفی( با شاخص قیمت مصرف  کننده گره خورده و سالیانه 

به روز می شود.
همچنین سازمان جهانی کار یکی از فاکتورهای اصلی برای تعیین حداقل 
دستمزد را محاسبات خط فقر در هر کشور معرفی می کند. درواقع خط 
فقر حداقل سطح لازم برای تحقق حداقل ســطح رفاهی عادلانه برای 
نیروی کار است. البته فرمول یکســانی برای محاسبه حداقل دستمزد 
از این طریق وجود ندارد، اما یکی از  روش های پیشــنهادی روش انکر 
)2006( ]۷[ است. براســاس این روش حداقل دستمزد براساس خطر 

فقر از فرمول زیر محاسبه می شود:

بعد خانوار      خط فقر
افراد شاغل در خانوار  

حداقل دستمزد=
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نمودار1� سهم  روش های مختلف تعیین حداقل دستمزد )درصد(

مأخذ: سازمان جهانی کار.

که در این فرمول منظور از خط فقر، خط فقر محاسبه شده ملی است که 
با توجه به محاسبات علمی مورد توافق همه گروه های ذی نفع است. بعُد 
خانوار، میانگین وزنی بعُد خانوار است که در آن با توجه به سطح مصرف 
پایین تر کودکان معمولاً وزن پایین تری برای آنها در نظر می گیرند و 
درنهایت افراد شاغل در خانوار نیز معادل تعداد افراد شاغل تمام وقت در 
خانوار است. از این فرمول مشخص است که سطح عمومی قیمت ها و 

تورم نیز در محاسبات خط فقر مستتر است. 

4� چانه زنی
تأثیر اتحادیه های کارگری و سایر سازمان های کارگري به طور  
قابل توجهی در کشورها متفاوت است. در برخی از کشورها )عمدتاً 
در اروپا( حداقل دستمزد ناشی از چانه زنی بین کارفرمایان و کارگران 
است. دانمارک، فنلاند و سوئد جایی که بیش از 90 درصد کارگران تحت 
پوشش یکی از حداقل دستمزدهای توافق شده هستند، نمونه های خوبی 

از این روش هستند.]8[
در نمودار 1 میزان استفاده از این روش ها در مجموعه ای از کشورها نشان 
داده شده است. همان طور که مشاهده می شود نزدیک به 50 درصد 
از کشورها از طریق مشاوره دولت با متخصصان یا نهادهای تخصصی 
حداقل دستمزد را تعیین می کنند. پس از آن،  روش های تعیین سطح 
حداقل دستمزد و ضوابط آن به صورت توافقِ جمعیِ سه جانبه )دولت، 
کارفرمایان و تشکل های کارگری( یا توسط دولت )به تنهایی( و یا  صرفاً 

توسط متخصصان قرار دارد. 
مقررات حداقل دستمزد، کشور به کشور تفاوت هایی با هم دارند. 
حداقل دستمزد می تواند به موجب قانون تعیین شود )مانند آمریکا(، یا 
در  فرایند چانه زنی میان گروه های ذی نفع مورد توافق قرار گیرد )مانند 
ایران(. در ایران، حداقل دستمزد از طریق توافقِ جمعیِ سه جانبه )دولت، 
کارفرمایان و تشکل های کارگری( و در ابتدای هر سال شمسی تعیین 

می شود.

٪8

چانه زنی 

بدون حداقل دستمزد

٪6

٪11
متخصصان

٪10

دولت 

دولت با شرکای اجتماعی

٪18

دولت با متخصصان

٪47
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 آسيب شناسي تعيين حداقل 
دستمزد در ايران )1(:

تصميم گيری  ساختار  بررسی 
تعيين  دستمزد

3. انواع حداقل دستمزد

کشورها در اینکه حداقل دستمزد واحد یا نرخ های گوناگون برای 
کارگران مختلف استفاده کنند متفاوت عمل می کنند. به طوری که در 
بسیاری از کشورها نرخ دستمزد کمتری برای کارگران جوان   تر تعیین 
می شود. وقتی نرخ دستمزد برای گروه های مختلف کارگران متفاوت 
است، حداقل دستمزد انعطاف بیشتری در پاسخگویی به شوک های 
اقتصادی را خواهد داشت.برای مثال، حداقل دستمزد انگلستان برای 
کارگران جوان در بحران اخیر مصوب شد و برخی شواهد اولیه نشان 
می دهد که این اقدام به حفظ اشتغال جوانان در زمان رکود کمک 
کرده است، اما نقاط ضعف این روش، احتمال ایجاد سردرگمی برای 

کارفرمایان و کارگران و پیچیدگی مکانیزم اجرایی آن است.1
ساده ترین نوع از تعیین حداقل دستمزد، تعیین آن به صورت سراسری 
و یکسان برای کلیه گروه ها، بخش ها و مناطق است. هم اکنون به ندرت 
کشوری را می توان یافت که سیاست حداقل دستمزد واحد و سراسری 
را اجرا می کند. این کشورها عبارتند از: ایران، غنا، رومانی و مصر. ضعف  
اساسی سیاست حداقل دستمزد یکسان و سراسری آن است که به دلیل 
در نظر نگرفتن تفاوت ها در بهره وری نیروی کار در مناطق و صنایع 
مختلف و میان شاغلان با ویژگی های فردی متفاوت، باعث افزایش 
ناکارایی در بازار کار می شود و با ایجاد زمینه برای گسترش بازار کار 
غیررسمی، در بسیاری از موارد عملًا به ضرر گروه هایی که قصد حمایت 

از  آنها را داشت، تمام می شود. 
به این دلیل، در بسیاری از کشورها حداقل دستمزدهای متفاوت بسته به 
معیارهای مختلفی  ازجمله سن، منطقه، بخش اقتصادی، شغل، سابقه و 

معلولیت وضع می شود که در ادامه به برخي پرداخته مي شود:

 حداقل دستمزد منطقه اي
 در برخی از کشورهای پیشرفته که نابرابری اقتصادی گسترده     ای بین 
مناطق مختلف جغرافیایی وجود دارد،  ازجمله در انگلیس بین پایتخت

1. همان.

 و مناطق شمالی، در ایالات متحده بین سواحل شرقی و غربی و قسمت 
مرکزی کشور و همچنین در آلمان بین مناطق شرقی و غربی و در ایتالیا 
بین شمال و جنوب، نابرابری مشهود است، لذا دولت        ها مبالغ زیادی را 
برای سرمایه گذاری و نقل و انتقالات هدف قرار می دهند تا این اختلافات 
کاهش یابد. برای مثال، بودجه اتحادیه اروپا برای ایجاد تعادل منطقه     ای 
در طی سال های 2020-201۴ بالغ بر 358/8 میلیارد یورو بوده 
است. همچنین ایالات متحده سالیانه نزدیک به 50 میلیارد دلار برای 
سیاست های توسعه محلی هزینه می کند، اما علی رغم توجه شدید و 

اجرای این سیاست ها، شکاف های منطقه     ای هنوز وجود دارد.]9[
به این منظور یکی از اقدامات مهم این دولت ها، تعیین حداقل دستمزد 
براساس مناطق مختلف است. آنچه بیشتر تعیین کننده تفاوت حداقل 
دستمزد در کشورهای مختلف است، موقعیت جغرافیایی است. از جمله 
در کشورهای  درحال توسعه، مناطق مختلف کشور حداقل دستمزدهای 

متفاوتی دارند، مانند چین، هند، اندونزی، ویتنام و غیره. 
همچنین کشور ایالات متحده  ازجمله اجرا  کننده دستمزد متفاوت در 
مناطق مختلف است. برای مثال میانگین حداقل دستمزد اجباری در 
ایالات متحده ۷/25 دلار آمریکا در ساعت است، اگرچه حداقل دستمزد 
از ایالتی به ایالت دیگر متفاوت است. از اول ژانویه سال 2021، منطقه 
کلمبیا با 15 دلار آمریکا در هر ساعت، بالاترین حداقل دستمزد را در 
ایالات متحده داشته است ، به دنبال آن ایالت واشنگتن است که دارای 

13/5 دلار آمریکا در هر ساعت بود.]10[
در برخی از ایالات آمریکا، حداقل دستمزد برابر حداقل دستمزد 
سراسری تعیین شده در کشور است . ازجمله ایالات پنسیلوانیا، تگزاس 
و یوتا. در بعضی از ایالات نیز، حداقل دستمزد کمتر از حداقل دستمزد 
سراسری تعیین شده در کشور است  ازجمله ایالات جورجیا و وایومینگ. 
حداقل دستمزد در این ایالات در حدود 5/15 دلار آمریکا در هر ساعت 

است.
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در بسیاری از کشورها، حداقل دستمزد براساس مناطق، به دلیل پراکندگی 
وتفاوت شــاخص های بازار کار) مثل نرخ بیکاری، میزان بهره وری نیروی 
کار(، تفاوت در استاندارد        ها و هزینه زندگی و خط فقر و همچنین تفاوت 

در ساختار تولید و ظرفیت اشتغالزایی مناطق مختلف پیشنهاد می شود.

 حداقل دستمزد سنی: در کشــورهای اروپایی که تفاوت مناطق 
مختلف کمتر است، عمدتاً تمرکز بر تفاوت سنی است و گروه های سنی 
جوان و افرادِ بدون سابقه در بازار کار، حداقل دستمزد پایین تری دارند. 
ازجمله در فرانســه، بریتانیا، هلند و غیره. بعضی از کشورها برای افراد 

دارای معلولیت نیز سیاست مشابهی دارند.

برای مثال حداقل دستمزد در هلند براساس سن افراد جوان در جدول زیر ارائه شده است.

نمودار2� نرخ حداقل دستمزد در هر ساعت در برخی از ایالات کشور آمریکا از اول ژانویه سال 2021 )دلار /امریکا(

جدول 2� حداقل دستمزد جوانان در فرانسه- درصد از حداقل دستمزد سراسری

جدول 3� حداقل دستمزد جوانان در هلند- درصد از حداقل دستمزد سراسری

Source: ILO, Global Wage Report 2017

Source: Ibid.

Source: www.s tatis ta.com/s tatis tics/238997/minimum-wage-by-us-s tate/.

21 ساله و بیشتر 18 تا 20 ساله 15 تا 17 ساله تعداد سال های قرارداد

%53 %42 %25 سال اول

%61 %49 %37 سال دوم

%78 %65 %53 سال سوم

درصدسن

22%100
21%100
20%85
19%70

درصدسن

18%55
17%47.5
16%39.5
15%34.5

 حداقل دستمزد بر حسب رشته فعالیت
 علاوه بر تفاوت حداقــل دســتمزد در بعُد جغرافیا و ســن، در بعضی 
کشورها بسته به گروه شغلی، رشته  فعالیت، یا بخش اقتصادی حداقل 
دستمزدهای متفاوتی وجود دارد،  ازجمله در هند، مکزیک، چک و آنگولا. 
آفیون و همکاران )2011( شــاخصی از تعدد حداقل دستمزد در یک 

کشور ساخته و کشورهای مختلف را براســاس تنوع حداقل دستمزد 
رتبه بندی کرده است. نتیجه این بررسی در نمودار زیر به تصویر کشیده 
است. مشاهده می شود که عموماً پراکندگی زیادی در حداقل دستمزد 
قانونی در کشورها وجود دارد و به ندرت می توان کشوری را یافت که یک 

حداقل دستمزد سراسری غیرمنعطف وضع کرده باشد.
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 نمودار3� درجه تنوع در حداقل دستمزد براساس سن، صلاحیت های فردی،منطقه، 
بخش اقتصادی و نوع شغل، در بازه زمانی سال های 2000-1980 در کشورهای منتخب�
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Source: Cahuc, P., Carcillo, S., & Zylberberg, A. (2014). Labor economics. MIT press.

به طور کلي حداقل دستمزد در کشورهاي مختلف داراي تنوع بسیاري 
است. حداقل دستمزد می تواند منطقه ای )مانند آمریکا، کانادا و ژاپن( یا 
ملی )مانند هلند، بریتانیا( باشد. همچنین، حداقل دستمزد می تواند در 
صنایع مختلف متفاوت باشد )مانند اتریش، ایتالیا، آلمان، و کشورهای 
اروپایی حوزه اسکاندیناوی(. یا حداقل دستمزد مي تواند براساس سن 
شاغلان متفاوت باشد. برای مثال، در اســترالیا، بلژیک، هلند و بریتانیا 

حداقل دستمزد پایین تری برای جوانان در نظر گرفته می شود. 
در سیاستگذاری حداقل دستمزد، چالشــی ترین مسئله تعیین مقدار 
حداقل دستمزد است. اگر کم تعیین شود باعث افزایش درآمد نیروی کار 
نمی شود. در نتیجه رسالت مبارزه با فقر را انجام نمی دهد. اگر زیاد تعیین 
شود کارفرما از آن تبعیت نمی کند و عملاً رعایت نمی شود. از طرفی امکان 
دارد  تأثیر عکس بگذارد. به همین دلیل برای محاسبه حداقل دستمزد، 
روشی متعادل و مطابق با واقعیت لازم است که از طرفی نیازهای نیروی 
کار و خانواده های آنها را ببیند و از طرف دیگر با نگاهی کلان، فاکتورهای 
اقتصادی را در نظر داشــته باشد. تعادل مناســب بین این دو ملاحظه 
برای انطباق حداقل دستمزد با شرایط ملی لازم است. به گونه ای که هم 
حفاظتی کارا از وضعیت درآمدی نیروی کار داشته باشد هم توسعه پایدار 
برای ســرمایه گذاری را به خطر نیندازد. اهمیت این موضوع با توجه به 

شرایط اقتصاد کلان و وضعیت رفاهی مردم ایران، دو چندان است.

بررسی تجربیات سایر کشورها در تعیین دســتمزد نشان می دهد که 
تعیین دســتمزد در کشــورها به طور کلی از چند جنبه زیر با یکدیگر 

تفاوت دارند: 

1. ساختار اجرایی تعیین دستمزد )مشــاوره با نهاد متخصص، توسط 
دولت مرکزی، براساس فرمول، توسط چانه زنی(.

2. معیارهای تعیین دستمزد )نیازهای کارگران، سطح عمومی دستمزد؛ هزینه 
زندگی؛ مزایای  تأمین اجتماعی؛ استانداردهای زندگی نسبی سایر گروه های 

اجتماعی، عوامل اقتصادی، سطح بهره وری و سطح اشتغال(.

3. روش تعیین دستمزد ) منطقه     ای، سنی، صنایع(.

بنابراین برای هدایت بحث، نقد و بررسی تعیین حداقل دستمزد در ایران 
از سه منظر ساختار اجرایی تعیین مزد، معیارهای تعیین دستمزد و روش 
تعیین دستمزد در دستور کار قرار گرفته است که در ادامه این گزارش، 
ساختار اجرایی تعیین مزد در ایران بررسی و آسیب شناسی می شود و 
در گزارش های آتی معیارهای تعیین مزد و روش تعیین آن مورد بررسی 

قرار می گیرد. 
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4. حداقل دستمزد در ایران

1-4�تاریخچه تعیین حداقل دستمزد در ایران]11[
تعیین حداقل دستمزد در ایران بیش از 60 سال سابقه دارد و به 
تحولات بعد از جنگ جهانی دوم در ایران و تحرک نیروهای سیاسی 
و اجتماعی در آن دوران بازمی گردد. این امر اولین بار در ایران 
توسط تصویبنامه قانونی 28 اردیبهشت ماه سال1325 توصیه شد 
و انجام آن را به هیئت حل اختلاف واگذارکرد که با رعایت هزینه 
زندگی و عائله کارگر در نقاط مختلف کشور برای مدت یکسال 
تعیین و به تصویب  شورای عالی کار برسد. در سال 1328 دخالت 
دولت به صورت جدی تری مطرح و مقرر شد میزان حداقل دستمزد 
به گونه     ای  تأمین شود که هزینه زندگی کارگر و یک زن و دو فرزند 
او را فراهم کند. در آن زمان بر منطقه بندی کشور و توجه به صنایع 
مختلف نیز تأکید شده بود. سپس  بنابه قانون مصوب سال 133۷ و 
به استناد تصویبنامه مورخ 1339/11/18  شورای عالی کار مقرر شد 
که اولاً تعیین حداقل به جای سالیانه هر دو سال یک بار انجام شود 
و ثانیاً به صورت منطقه     ای یا استانی صورت پذیرد و در هر استانی 
هیئت تعیین حداقل دستمزد )مرکب از سه نماینده کارگران، سه 
نمایندهکارفرمایان و سه نماینده دولت( تشکیل و نسبت به تعیین 
آن اقدام کنند. نتیجه این مذاکرات باید به تأیید وزارت کار نیز برسد.

درواقع از سال 1328 تا 133۷ یک روند تمرکزگرایی در اتخاذ 
تصمیم در این مورد و افزایش نقش دولت اتفاق افتاد. در آیین نامه 
حداقل دستمزد نیز برای تعیین حداقل دستمزد، آمار و اطلاعات 
وزارت کار، سطح زندگی متداول کارگران منطقه، شرایط اقلیمی، 
عادات محلی، بدی و سختی آب و هوا مورد توجه واقع شده است. 
در سال 13۴۷ آیین نامه حداقل مزد مورد بازبینی قرار گرفت و با 
انجام اصلاحاتی بالاخره در 1۷ /1350/8 به تصویب  شورای عالی 
کار رسید. در این آیین نامه برای نخستین بار اقدام به تعریف »کارگر 
عادی« شد و مقرر شد که هر دو سال یک بار حتماً باید نسبت 
به تعدیل حداقل دستمزد اقدام شود. انتخاب6 نماینده اصلی 
و علی البدل از کارگران از بین سندیکاهای مربوطه و 6 نماینده 
کارفرمایان از سندیکاهای مربوطه یا کارفرمایانی که حداقل 500 
کارگر در استخدام دارند در کنار نمایندگان دولت )به جای نماینده 
شورای اقتصادی که قبلًا حضور داشت نماینده بانک مرکزی 
حضور خواهد داشت( نیز  ازجمله مفاد آیین نامه جدید بود. در این 
آیین نامه بر توجه به سطح زندگی کارگران در هر منطقه یا صنعت 

و وضعیت اقتصادی و اقلیمی آنها نیز تأکید شده بود.
مطابق این آیین نامه، کشور به 3 منطقه تقسیم شده بود. استان        ها و 
شهرهای عمدتاً صنعتی )مانند تهران، کرج، رشت، پهلوی، ساری، 
تبریز، اهواز، شیراز و بندرعباس( در منطقه یک قرار داشتند. در 

منطقه دوم شهرهایی مانند اراک، کاشان، زنجان، آستارا، چالوس، 
رضاییه، بروجرد، دزفول، مشهد و اصفهان قرار داشتند و منطقه 
سوم شامل کلیه شهرهایی که جزو مناطق اول و دوم نبودند 

می شد.
1356 طی مصوبه دیگری سیستم  /1 تا اینکه در تاریخ 2۷/
منطقه بندی حذف شد و برای برخی صنایع این رقم تعیین شد 
)حداقل حقوق مصوب و برای صنایع مختلف به صورت متفاوت 
بالاتر از حداقل تعیین شد.( در سال 1358 در یک تغییر بنیادین 
دیگر در این روند، تقسیم بندی برحسب صنایع نیز حذف و بر اعلام 
یک مزد کلی برای تمامی کشور تأکید شد. در این سال افزایش قابل 

ملاحظه     ای در افزایش حداقل دستمزد نیز اعمال شد.
هیئت وزیران در تاریخ 1358/8/10 اقلام سبد هزینه کارگر را که 
باید مبنای تعیین حداقل مزد می شد چنین تعریف کرد: خوراک 
شامل نان و شکر و گوشت و مرغ و برنج و چای و پنیر و نخود و لوبیا 
و ماست؛ سوخت و روشنایی شامل ذغال و کبریت و برق؛ مسکن 
شامل یک اتاق 12 متری؛ پوشاک شامل دو دست لباس و دو 
پیراهن و چهار جفت جوراب و یک جفت کفش و یک جفت گیوه 
و یک کلاه و علاوه بر آن ۷5 درصد از سرجمع بهای خوراک، مواد 

پوشاک برای زن و فرزندان کارگر و 10 درصد برای لوازم متفرقه.
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، به دلیل دیدگاه حاکم حمایت از 
کارگر و قشر ضعیف جامعه، تدوین مقررات جدید کار در دستور 
کار قرار گرفت. ازاین رو از سال 1358 تلاش هایی برای تنظیم 
پیش نویس قانون کار آغاز شد و سرانجام در آذر ماه سال 1361 
اولین پیش نویس قانون کار  ازسوی وزیر وقت کار و امور اجتماعی با 
عنوان »طرح پیش نویس قانون کار« تهیه و پیش از طرح در هیئت 

وزیران برای انتشار در اختیار روزنامه        ها قرار گرفت.]12[
طرح پیش نویس قانون کار مشتمل بر 12 فصل و 113 ماده بود و 
موضوعات مختلفی را در مورد روابط کارگر و کارفرما دربر می گرفت، 
اما نکته مهمی که در ارتباط با این پیش نویس وجود داشت، این بود 
که در آن هیچ توجهی به تغییراتی که در عصر حاضر در روابط کارگر 
و کارفرما به وجود آمده، نشده و این روابط تنها در چارچوب »کتاب 
الاجاره« تنظیم شده بود. به عبارت دیگر در این پیش نویس رابطه 
کارگر و کارفرما رابطه     ای کاملاً خصوصی فرض شده بود و دولت حق 

هیچ گونه دخالت در این رابطه را نداشت.
در پیش نویس قانون کار سال 1361 از حداقل مزد پرداختی 
به کارگران صحبتی به میان نیامده بود و مطابق ماده )56( این 
پیش نویس نحوه پرداخت مزد به طور کلی به توافق کارگر و کارفرما 

واگذار شده بود:
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 آسيب شناسي تعيين حداقل 
دستمزد در ايران )1(:

تصميم گيری  ساختار  بررسی 
تعيين  دستمزد

»طرفین می توانند نحوه پرداخت یا تسلیم اجرت معین را به هر 
صورت ممکن و عملی تعیین کنند«.

در هر حال از آنجا که پیش نویس یاد شده به تصویب  هیئت وزیران 
نرسید، مقرر شد که چند تن از وزیران پیش نویس دیگری برای قانون 
کار تهیه کنند و سرانجام در بهمن ماه سال 1362 پیش نویس دیگری 
تهیه و در مطبوعات منتشر شد. در ماده )۴۴( این پیش نویس آمده است:

»حداقل مُزد کارگر ساده با توجه به حوایج و هزینه های ضروری 
زندگی در نقاط مختلف کشور، باید طوری باشد که  تأمین زندگی یک 
مرد و یک زن و دو فرزند تا 15 ساله او را بنماید«. این موضوع درست 
بر خلاف مقررات پیش نویس سال 1361 بود که تعیین مزد را یکسره 

به توافق کارگر و کارفرما واگذارده بود.
در پیش نویس دوم قانون کار تفکر مبتنی بر حقوق خصوصی تا حد 
زیادی تعدیل شده بود و تدوین کنندگان این پیش نویس برخلاف 
پیش نویس اول به وضع مقررات الزامی  درخصوص مواردی 
همچون بیمه و مرخصی کارگران، حداکثر ساعت کار، حداقل مزد 
و سایر مواردی که حقوق کارگران را در مقابل کارفرمایان تضمین 

می نمود، پرداخته شده بود.
پیش نویس مزبور  به عنوان  لایحه کار در تاریخ 2۴ اردیبهشت ماه 
سال 136۴ تقدیم مجلس شورای اسلامی شد و پس از آنکه 
بیش از دو سال در کمیسیون کار و امور اجتماعی مجلس و 
دیگر کمیسیون های مرتبط مورد بحث و بررسی قرار گرفت و 
در آن تغییرات بسیاری داده شد، سرانجام در تاریخ 28 آبان ماه 
سال1366 به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید و برای 
اظهارنظر به شورای نگهبان فرستاده شد، اما شورای نگهبان ایراد 
اساسی به برخی مواد آن گرفت و خواستار اصلاح آنها شد و با توجه 
به اختلاف به وجود آمده میان مجلس شورای اسلامی و شورای 

نگهبان و در پی تشکیل مجمع تشخیص مصلحت نظام در بهمن ماه 
سال1366، لایحه قانونی کار به مجمع مزبور فرستاده شد و این 
مجمع نیز در آبان ماه سال1369 با اصلاح و تکمیل بعضی از مواد 
این لایحه، آن را به تصویب رساند که در مواد )۴1(، )۴2(، )۴3( 

آن، شیوه تعیین و محاسبه دستمزد در ایران آمده است.

2-4� روند دستمزد در ایران 
بعد از انقلاب اسلامی با از بین رفتن نگرش طاغوتی وغلبه دیدگاه 
حمایت از کارگر، به یکباره افزایش شدیدی در حداقل دستمزد 
دیده می شود. به طوری که روند حداقل دستمزد نشان می دهد 
که این متغیر در سال 1358، افزایش بسیار شدیدی نسبت به 
سال 135۷ داشته و تقریباً دو و نیم برابر شده است و از رقم6800 
ریال در هر ماه سال 135۷ به 1۷010 ریال در هر ماه سال 1358 

)رشدی در حدود 1۷0 درصد( رسیده است. 
اما در سال های بعد، به دلیل عدم اجماع نظام حکمرانی در مفاد 
قانون کار و تعدد نگرش  درخصوص تعیین حداقل دستمزد، حداقل 
دستمزد در برخی از سال ها، بدون تغییر مانده است. برای مثال 
طی سال های 1360 تا 1363) نسبت به سال 1359(، سال 1365 
) نسبت به سال 136۴( و در سال 1368 )نسبت به سال 136۷(، 
حداقل دستمزد افزایشی نداشته و رشد صفر درصدی داشته 
است، اما از سال 1369 به بعد با تصویب قانون کار و مشخص شدن 
چارچوب تعیین حداقل دستمزد در کشور، حداقل دستمزد طی 
سال های 1369 تا 1398 به طور متوسط رشدی برابر 2۴/2درصد 
داشته است که با توجه به میانگین 21/8 درصدی نرخ تورم طی 
این دوره، بدیهی است که میانگین نرخ رشد حداقل دستمزد طی 

این دوره بیشتر از میانگین نرخ تورم بوده است.  
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جدول 4� حداقل دستمزد اسمی و حقیقی طی سال های 1353 تا 1400

سال
حداقل 

دستمزد 
اسمی )ریال(

رشد 
حداقل 

دستمزد 
اسمی 
)درصد(

نرخ تورم 
)درصد(

رشد حداقل 
دستمزد 
حقیقی 
)درصد(

سال
حداقل 

دستمزد اسمی 
)ریال(

رشد 
حداقل 

دستمزد 
اسمی 
)درصد(

نرخ تورم 
)درصد(

رشد حداقل 
دستمزد 
حقیقی 
)درصد(

13533.150   1377301.530%18.50%18.10%0.40

13543.930%24.80%9.90%14.901378361.830%20.00%20.10%-0.10

13554.560%16.00%16.60%-0.601379458.010%26.60%12.60%14.00

13565.400%18.40%25.10%-6.701380567.900%24.00%11.40%12.60

13576.300%16.70%10.00%6.701381698.460%23.00%15.80%7.20

135817.010%170.00%11.40%158.601382853.380%22.20%15.60%6.60

135919.050%12.00%23.50%-11.5013831.066.020%24.90%15.20%9.70

136019.050%0.00%22.80%-22.8013841.225.920%15.00%10.40%4.60

136119.050%0.00%19.20%-19.2013851.500.000%22.40%11.90%10.50

136219.050%0.00%14.80%-14.8013861.830.000%22.00%18.40%3.60

136319.050%0.00%10.40%-10.4013872.196.000%20.00%25.40%-5.40

136421.600%13.40%6.90%6.5013882.635.200%20.00%10.80%9.20

136521.600%0.00%23.70%-23.7013893.030.000%15.00%12.40%2.60

136622.800%5.60%27.70%-22.1013903.303.000%9.00%21.50%-12.50

136724.900%9.20%28.90%19.7013913.897.540%18.00%30.50%-12.50

136824.900%0.00%17.40%-17.4013924.871.250%25.00%34.70%-9.70

136930.000%20.50%9.00%11.5013936.089.000%25.00%15.60%9.40

137050.010%66.70%20.70%46.0013947.124.250%17.00%11.90%5.10

137168.010%36.00%24.40%11.6013958.121.660%14.00%9.00%5.00

137289.820%32.10%22.90%9.2013969.299.310%14.50%9.60%4.90

1373116.820%30.10%35.20%-5.10139711.112.690%19.50%31.20%-11.70

1374160.000%37.00%49.40%-12.40139815.168.820%36.50%41.20%-4.70

1375207.210%29.50%23.20%6.30139919.104.270%25.90%47.10%-21.20

1376254.460%22.80%17.30%5.50140026.554.950%39%46.3%-7.3
منبع: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران.
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نمودار 4� نرخ رشد حداقل دستمزد در مقایسه با نرخ تورم طی سال های 1360 تا  1400)درصد(

نمودار 5� حداقل دستمزد حقیقی به قیمت ثابت سال 1395)ریال(
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مأخذ: محاسبات محقق.

بررسی روند دستمزد حقیقی1 در قبل از انقلاب اسلامی نشان می دهد که 
رشد دستمزد حقیقی در سال 135۴ مثبت و طی سال های 1355 و 1356 
منفي بوده است، اما در بعد انقلاب اسلامی، دستمزد حقیقی به تبع افزایش 
یکباره دستمزد اسمی در سال 1358 نسبت به ســال 135۷، افزایشی 
در حدود 150 درصد داشــته است. همچنین رشد دستمزد حقیقی طی 

سال های 1359 تا 1363 و در سال های 1365 تا 1368 منفی بوده است.
میانگین رشد دستمزد حقیقی طی دوره 1369 تا 1399 در حدود 3/23 

درصد و طی دوره 1353 تا 1399 در حدود 2/5۴درصد است.
رشد دستمزد حقیقی طی سال های 1399 و 1۴00 به ترتیب در حدود 

21/2- و ۷/3-درصد است. 
نمودار ذیل نشان مي دهد حداقل دستمزد حقیقي پس از افزایش 
تا سال  به خود گرفته و  نزولي  قابل توجه در سال 1358 روندي 
1368 کاهشي بوده است. پس از این سال حداقل دستمزد حقیقي 
روندي صعودي داشته و در سال 1389 به اوج خود رسیده است. 
طي سال هاي دهه 1390 با توجه به نرخ هاي تورم بالا، علي رغم رشد 
قابل توجه حداقل دستمزد، رقم حداقل دستمزد حقیقي همچنان از 

سال 1389 پایین   تر بوده است..

1. دستمزد حقیقی برابر است با دستمزد اسمی تقسیم بر شاخص قیمت )1395=100( ضربدر 100 
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3-4� شیوه تعیین دستمزد در ایران1
در قانون اساسی یکی از اصول کلی حاکم بر سیاست های دولت 
)حاکمیت( که مربوط به تعیین حداقل دستمزد می شود بند »9« و 
»12« اصل سوم است. در بند »9« »رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات 
عادلانه برای همه« از تعهدات دولت است. همچنین با توجه به اینکه 
تعیین دستمزد قشر وسیعی از مزدبگیران )کارگران(، بر اجرای بند»12« 
اصل سوم قانون اساسی  مبنی بر »پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر 
طبق ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و بر طرف ساختن هر نوع 
محرومیت در زمینه های تغذیه و مسکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه« 
تأثیر معنادار خواهد داشت، لذا تعیین حداقل دستمزد  ازسوی دولت 
به نوعی تعهد دولت محسوب می شود تا سیاست های مذکور در اصل سوم 

اجرایی و عملیاتی شود.
در مقررات عادی کشور، عنوان فصل سوم قانون کار مصوب سال 1369، 
شرایط کار است که مبحث نخست آن به حق السعی یا مزد پرداخته است. 
به موجب ماده )35( قانون کار »مزد عبارت است از وجوه نقدی یا غیر 
نقدی و با مجموع آنها که در مقابل انجام کار به کارگر پرداخت می شود«. 
شیوه تعیین دستمزد در تبصره یک ماده )1۴( اولین قانون کار مصوب 
سال 1325 آمده است و در اصلاحات بعدی در سال های 1328، 133۷، 
1352، و 1365 بر آن تأکید شد. در آخرین تغییر در ماده )۴1( قانون کار 
مصوب سال 1369، آمده است: »شورای عالی کار« متشکل از نمایندگان 
دولت، کارفرمایان و کارگران، همه  ساله موظف به تعیین میزان حداقل 
مزد کارگران برای »نقاط مختلف کشور« و یا »صنایع مختلف«، با توجه به 
معیارهای »تورم« و »تأمین معیشت یک خانواده متوسط« است. در مواد 
)۴1(، )۴2( و )۴3( قانون کار، مربوط به شیوه تعیین و محاسبه دستمزد 

در ایران است.
»ماده )۴1( شورای عالی کار همه ساله موظف است میزان حداقل 
مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور و یا صنایع مختلف با توجه به 

معیارهای ذیل تعیین نماید:
1. حداقل مزد کارگران با توجه به درصد تورمی که از طرف بانک مرکزی 

جمهوری اسلامی ایران اعلام می شود.
2. حداقل مزد بدون آنکه مشخصات جسمی و روحی کارگران و 
ویژگی های کار محول شده را مورد توجه قرار دهد باید به اندازه     ای باشد 
تا زندگی یک خانواده، که تعداد متوسط آن توسط مراجع رسمی اعلام 

می شود را  تأمین نماید.
تبصره - کارفرمایان موظفند که در ازای انجام کار در ساعات تعیین شده 
قانونی به هیچ کارگری کمتر از حداقل مزد تعیین شده جدید پرداخت 
ننمایند و در صورت تخلف ضامن تادیه مابه التفاوت مزد پرداخت شده و 

حداقل مزد جدید می باشند.
ماده )۴2( حداقل مزد موضوع ماده )۴1( این قانون منحصراً باید به صورت 

1. در این قسمت صرفاً هدف این است که شیوه تعیین حداقل دستمزد در ایران و فاکتورها و آیتم های مربوط به آن معرفی و تبیین شود و آسیب شناسی و نقد و بررسی آن، در گزارش های 
آتی ارائه خواهد شد. 

نقدی پرداخت شود. پرداخت های غیر نقدی به هر صورت که در قراردادها 
پیش بینی می شود  به عنوان پرداختی تلقی می شود که اضافه بر حداقل 

مزد است.
ماده )۴3( کارگران کارمزد برای روزهای جمعه و تعطیلات رسمی و 
مرخصی، استحقاق دریافت مزد را دارند و مأخذ محاسبه میانگین کارمزد 
آنها در روزهای کارکرد آخرین ماه کار آنها است. مبلغ پرداختی در هر 

حال نباید کمتر از حداقل مزد قانونی باشد«.
نکات زیر درباره چارچوب حقوقی تعیین حداقل دستمزد در ایران قابل 

بیان است:
 ایران  ازجمله کشورهایی است که در آن به موجب قانون، تعیین مقدار 
حداقل دستمزد در چارچوب چانه زنی سه جانبه نمایندگان دولت، نماینده 
کارفرمایان و نماینده کارگران تعیین می شود )به موجب ماده )16۷( قانون 
کار،  شورای عالی کار متشکل از نمایندگان این سه نهاد است( و مقدار 
دستمزد در متن قانون تعیین نمی شود )بر خلاف کشوری مثل آمریکا(.

براساس ماده )16۷( قانون کار، اعضای  شورای عالی کار عبارتند از:
 وزیر کار و امور اجتماعی )ریاست شورا(، دو نفر از افراد بصیر و مطلع در 
مسائل اجتماعی و اقتصادی به پیشنهاد وزیر کار و امور اجتماعی و تصویب  
هیئت وزیران )یک نفر از آنان از اعضای شورای عالی صنایع انتخاب خواهد 
شد.(، سه نفر از نمایندگان کارفرمایان )یک نفر از بخش کشاورزی( به 
انتخاب کارفرمایان، سه نفر از نمایندگان کارگران ) یک نفر از بخش 

کشاورزی( به انتخاب کانون عالی شوراهای اسلامی کار. 
 به استثنای وزیر کار و امور اجتماعی، بقیه اعضا برای مدت دو سال 
تعیین و انتخاب می گردند و انتخاب مجدد آنان بلامانع است و هریک از 
اعضای شرکت  کننده در جلسه دارای یک رأی خواهند بود. به موجب این 
قانون، شورای عالی کار هر ماه حداقل یکبار تشکیل جلسه می دهد و این 
شورا دارای یک دبیرخانه مستقر در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

است.
 قانون کار اجازه تعیین حداقل دستمزدهای متفاوت برای »مناطق« 
و »صنایع« مختلف را می دهد. همچنین، به نظر می رسد تعیین حداقل 
دستمزد متفاوت براساس معیار سن توسط  شورای عالی کار، مغایراتی با 
قانون نداشته باشد. با این حال، تاکنون  شورای عالی کار از این ظرفیت 

قانونی استفاده نکرده است.
 همچنین  بنابه این ماده قانونی و به جهت متناسب       سازی حداقل 
دستمزد با نرخ تورم و حفظ قدرت خرید خانوار، در پایان هر سال براساس 
چانه زنی، درصد افزایش در حداقل دستمزد تعیین می شود بنابراین، در 
فصل بهار یک افزایش در حداقل دستمزد اتفاق می افتد که البته با توجه به 
ثبات حداقل دستمزد اسمی در طول سال، تورم باعث کاهش قدرت خرید 
حداقل دستمزد در طول سال می شود، تا اینکه مجدداً در پایان سال، با 
تعدیل حداقل دستمزد اسمی، از سال بعد، بخشی یا تمامی کاهش قدرت 
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جدول 5� میزان حداقل مزد و حقوق کارگران در سال 1400

ریالعنوان
885.165دستمزد روزانه
26.554.950دستمزد ماهیانه

6.000.000بُن کارگری )ماهیانه(
4.500.000هزینه مسکن

495.655. 2کمک هزینه عایله مندی )حق اولاد برای هر فرزند در هر ماه(1
46.667پایه سنواتی روزانه

Source: https://www.mcls.gov.ir.

خرید حداقل دستمزد در سال پیش، جبران شود.
برای مثال در اسفندماه سال 1399، طی برگزاری جلسات متعددی در  
شورای عالی کار و انجام مذاکرات طولانی مدت بین اتحادیه کارگری و 
کارفرمایی، سرانجام با وساطت دولت و لحاظ شرایط رکود تورمی و 
معیشت سخت آحاد جامعه، میزان حداقل مزد و حقوق کارگران در 

سال 1۴00 با 39 درصد افزایش به شرح جدول زیر تعیین و تعریف شد. 
البته جای انتقاد است که موضوع با اهمیت تعیین دستمزد در طول سال 
مورد غفلت دولت و مسئولین امر است و به یکباره در پایان سال و در 
جلسات فشرده و با عجله تلاش می شود تا  درخصوص این موضوع مهم 

تصمیم گیری شود.

به مزد شغل تمامي کارگران از ابتداي سال 1۴00 روزانه 26 درصد )به 
نسبت آخرین مزد شغل آنان در سال1399( به اضافه روزانه 82۷85 

ریال اضافه مي شود.

)مزد شغل روزانه در سال 1۴00 =82۷85+ 1/26 ×آخرین مزد شغل 
روزانه در سال 1399(.

البته برای روشن   تر شدن بحث تصویب دستمزد و نحوه انجام مذاکرات 
چانه زنی، درقسمت بعدی گزارش تلاش شده است تا با دریافت 
مستندات و استدلال    های هریک از سه ضلع حاضر در جلسه  شورای عالی 
کار )دولت، اتحادیه کارگری و کارفرمایی(، مبنای محاسبات دستمزد 

پیشنهادی تبیین و تشریح شود. 

4-4� آسیب  شناسی ساختار چانه   زنی در ایران
همان طور که بیان شد آسیب  شناسی شیوه تعیین دستمزد از دو منظر 
ملاک های تعیین دستمزد )ماده )۴1( قانون کار( و ساختار اجرایی 
تعیین دستمزد ) ماده )16۷( قانون کار( قابل بحث و بررسی است. در این 
بخش ساختار اجرایی تعیین دستمزد مورد بررسی و نقد قرار می گیرد. 

1.  اتحادیه کارگری و کارفرمایی، نظرات خود را درخصوص ساختار تعیین دستمرد به مرکز پژوهش های مجلس ارسال کردند، اما متأسفانه علی رغم پیگیری های متعدد ازسوی دولت، 
اطهارنظری ارسال نشد.

 براساس ترکیب  شورای عالی کار، نمایندگانی از اتحادیه کارگری، 
کارفرمایی و دولت در جلسات تعیین دستمزد شرکت دارند و به تبع 
هریک از نمایندگان این گروه ها  بنابه منافع و ترجیحات خود، 
پیشنهادهایی برای محاسبه دستمزد خواهند داشت که در بیشتر موارد 
تعارض منافع بین نمایندگان اتحادیه کارگری و کارفرمایی، اجماع نظر  
درخصوص تعیین دستمزد مصوب را مشکل می نماید. در این قسمت 
برای آشنایی بیشتر با مکانیزم چانه   زنی در جلسات تعیین دستمزد، 
استدلال هریک از این سه ضلع برای محاسبه دستمزد، جمع آوری شده1 

و بررسی و تبیین می شود. 
الف( اتحادیه کارگری

مبنای محاسبات اتحادیه کارگری از روش حداقل نیازهای اساسی 
مطابق با الزامات انستیتو تغذیه )در باب سبد غذایی و مقادیر مورد نیاز 
برای هر نفر فقط برای زنده ماندن نه با توجه به سطح و حجم کار بدنی 
و تحرک فرد( است. چرا که تنها مؤلفه قابل احصا به طور تقریب بیش 
از 95درصد همین مورد است و واریانس و تفاوت سایر مؤلفه    های سبد 
بسیار بالاست و با توجه به عدم شفافیت آماری، فقدان مطالعات منسجم  
درخصوص مؤلفه    های سبد معیشت در مراکز متفاوت جغرافیایی، با 
محاسبه سبد غذایی مطلوب و رسیدن به عدد و سپس دخالتش در سهم 

آن در سبد کل به سبد معیشت می توان رسید. 
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جدول 6� مؤلفه    های سبد معیشتی در محاسبه دستمزد

جدول7� ضریب اهمیت اقلام خوراکی و غیر خوراکی برحسب دهک    های هزینه     ای در سال 1399

انرژی )کیلوکالری(سرانه مصرف در روز )گرم در روز(ماده غذاییردیف

310789نان )لواش، بربری و سنگک(1
95339برنج )میانگین(2
2072ماکارونی3
2691حبوبات4
7057سیب زمینی5
30085سبزی ها6
280141میوه ها میانگین همه7
38106گوشت قرمز )گوسفند و گوساله برابر(8
6482گوشت سفید مرغ9

3545تخم مرغ10
250207لبنیات )شیر، ماست و پنیر برابر(11
35315روغن های نباتی )سرخ کردنی و پختنی برابر(12
40155قند و شکر13

15632573مجموع
مأخذ: انستیتو تغذیه ایران.

اقلام غیرخوراکی سبد معیشت خانوار کارگری شامل دخانیات، پوشاک 
و کفش، مسکن، آب، برق و سایر سوخت ها، لوازم، اثاث و خدمات مورد 
استفاده در خانه، بهداشت و درمان، حمل ونقل، ارتباطات، تفریح و امور 

فرهنگی، تحصیل، رستوران و هتل، کالا و خدمات متفرقه می باشد.
ضرایب اهمیت اقلام خوراکی و غیرخوراکی در سبد هزینه خانوار 
کارگری براساس اطلاعات مرکز آمار ایران و با توجه به جداول مندرج 

در گزارش »شاخص قیمت مصرف  کننده کل کشور براساس دهک    های 
هزینه     ای دی ماه 1399« تعیین می شود. از آنجا که حدود 35 درصد 
جمعیت شامل جمعیت روستایی می باشند، لذا 3 دهک اول هزینه     ای را 
در نظر نگرفته و با توجه به اجماع نظر اعضای کارگروه مزد، دهک چهارم 
هزینه     ای منطبق بر وضعیت معیشتی خانوار کارگری مبنای تعیین 

ضرایب اهمیت اقلام خوراکی و غیرخوراکی قرار می گیرد.

عنوان
ضرایب اهمیت )درصد(

کالاهای غیرخوراکی و خدماتخوراکی ها، آشامیدنی        ها و دخانیات
۴3.3056.۷0دهک اول
۴1.0858.92دهک دوم
38.2861.۷2دهک سوم

36.6363.3۷دهک چهارم
3۴.3065.۷0دهک پنجم
32.۴06۷.۷0دهک ششم
30.1669.8۴دهک هفتم
2۷.56۷2.۴۴دهک هشتم
2۴.33۷5.6۷دهک نهم
1۷.2282.۷8دهک دهم
2۷.2۴۷2.۷6کل کشور

مأخذ: مرکز آمار ایران.

در ادامه با توجه به قیمت های اقلام خوراکی اعلام شــده  ازسوی مرکز 
آمار ایران، جمع هزینه سبد معیشتی اقلام خوراکی محاسبه و به نسبت 

ضریب اهمیت، هزینه اقلام غیرخوراکی هم محاسبه می شود. درنهایت 
با جمع این دو رقم، مبلغ دستمزد پیشنهادی اتحادیه کارگری است. 
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جدول 8� حداقل مزد و دریافتی کارگران مشمول قانون کار سبد معیشت خانوار کارگری در سال های 1399 و 1398 
با احتساب ضرایب اقلام خوراکی و غیرخوراکی سالیانه یک خانوار شهری

13981399عنوان

15.289.43125.256.603جمع اقلام خوراکی

34.110.56943.693.993جمع اقلام غیرخوراکی
سبد هزینه خانوار کارگری

)دستمزد پیشنهادی(
49.400.00068.950.596

15.168.81019.104.270حداقل دستمزد مصوب

نکته  بسیار مهمی که در اینجا باید به آن توجه داشت و در چانه زنی های 
مربوط به دستمزد نیز نادیده گرفته می شود، آن است که برای تبدیل 
هزینه  معیشت سرانه به هزینه  معیشت برای خانوار، نباید به سادگی عدد 
به دست آمده برای سرانه را ضربدر بعُد خانوار کرد، بلکه اصطلاحی تحت 
عنوان بعُد معادل وجود دارد. به نحوی که عنوان می دارد که یک فرد 
جدید که به خانوار اضافه می شود، هزینه های خانوار دو برابر نمی شود،  
بلکه برخی هزینه ها هستند که به طور اشتراکی برای همه  افراد خانوار 
است. برای مثال زمانی که فرد جدید به خانوار تک نفره اضافه می شود 
هزینه  مسکن، آب و برق و گاز و حمل ونقل، دقیقاً دو برابر نمی شود. 
براساس معیاری که در کشورهای OECD مورد استفاده قرار می گیرد 
برای آنکه هزینه های سرانه تبدیل به هزینه  خانواری شود، به نفر اول 
بزرگسال ضریب 1، نفر دوم بزرگسال ضریب 0/۷ و هر بچه ضریب 0/5 
داده می شود. بنابراین برای آنکه هزینه های سرانه برای یک خانوار 3 نفره 
محاسبه شود، باید ضرب در 2/2 شود و نه ضرب در 3. این موضوع  تأثیر 

بسیاری در محاسبه  نهایی دستمزد دارد.

ب( کانون عالی کارفرمایی ایران
بین اتحادیه کارگري و اتحادیه کارفرمایي تقریباً یک اتفاق نظر  
درخصوص سبد معیشت کارگران وجود دارد. با این حال اتحادیه 
کارفرمایي معتقد است در دوره رکود تورمی و عدم ثبات اقتصاد کلان، 
امکان پرداخت افزایش دستمزد پیشنهادی و در نتیجه رساندن حداقل 
دستمزد به رقم سبد معیشتي کارگران برای بنگاه ها وجود ندارد. زیرا 
ساختار و پتانسیل بنگاه های اقتصادی در شرایط یکسانی نیست. درواقع  
درحالی که افزایش دستمزد سالیانه کارگران هر ساله امری طبیعی 
قلمداد می شود و متأسفانه به ظرفیت و ساختار متفاوت بنگاه های 
اقتصادی توجهی نمی شود. در کشور 3 دسته بنگاه وجود دارد که آثار 

افزایش دستمزد در این3 دسته از بنگاه متفاوت می باشد.
الف( بنگاه های بزرگ یا پایه: در این دست از بنگاه ها افزایش دستمزد 
سهم کمی در هزینه        ها دارند، لذا اثرپذیری چندانی از این افزایش در 

فعالیت این بنگاه ها دیده نمی شود. 
ب( بنگاه های متوسط: در این نوع بنگاه ها اثرگذاری دستمزد بر آن بین 

۴0 تا 60 درصد است و در مقابل تغییرات پارامترهای تعیین کننده، 
خصوصاً دستمزد آثار مؤثرتری را دارد.

ج ( بنگاه های خرد و کوچک: این بخش به شدت به میزان دستمزد 
حساس است و در کمترین تغییرات دستمزد، اثرپذیری بالایی را نشان 

می دهد. 
 در بنگاه های خرد و کوچک، معمولاً سودآوری و سطح درآمد پایین است 
و میزان تاب آوری بسیار کم است. لذا تأثیر تصمیمات اقتصادی و شرایط 
اقتصاد کلان بر این دست از بنگاه ها به شدت ملموس بوده و تصمیم 

نادرست منجر به تعطیلی و نابودی این مشاغل می شود.
به طور کلي پیشنهاد اتحادیه کارفرمایي بر این است که  به منظور حمایت 
از نیروی کار و بنگاه های اقتصادی، بهتر است دولت سالیانه مابه التفاوت 
بین هزینه معیشت کارگران و حداقل دستمزد مصوب را از طریق بودجه 

عمومی  تأمین مالی کرده و پرداخت کند.

ج( دولت 
بررسی روند تاریخی تغییرات  شورای عالی نشان می دهد که تاکنون، 
ترکیب این شورا تغییراتی داشته است . ازجمله اینکه به استناد تبصره 
»3« ماده واحده قانون اصلاح قانون اصلاح قوانین و مقررات سازمان 
استاندارد و تحقیقات صنعتي ایران با اصلاحات و الحاقات بعدی، مصوب 
13۷6/3/13، رئیس مؤسسه به عضویت  شورای عالی کار درآمده است. 
همچنین به موجب ماده )8( قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین 
اجتماعی، مصوب 2/21/ 1383، وزیر رفاه و  تأمین اجتماعی  به عنوان 

عضو  شورای عالی کار شد. 
در ماده واحده قانون اجازه شرکت یکی از معاونان وزرا و رؤسای 
سازمان های مستقل در شوراها، شوراهای عالی و مجامعی که براساس 

 قانون مرکب از چند وزیر می باشند، مصوب 13۷3/8/8، آمده است:
»به دولت اجازه داده می شود به پیشنهاد  هریک از وزرا و رؤسای 
سازمان های مستقل دولتی ) سازمان برنامه و بودجه، سازمان امور اداری 
و استخدامی کشور، سازمان تربیت بدنی، سازمان محیط زیست، 
سازمان انرژی اتمی( که براساس قانون موظف به شرکت در شوراها، 
شوراهای عالی و مجامع می باشند یکی از معاونان آنها را برای حضور در 
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شورا،  شورای عالی و مجمع مشخص، تعیین نماید«. بر این اساس منعی 
برای حضور معاونین وزاری رفاه، اقتصاد و صمت در جلسات  شورای عالی 
کار وجود ندارد و ملاحظه سوابق جلسات  شورای عالی کار نیز این را 

نشان می دهد. 
به موجب دستورالعمل چکونگی تشکیل و نحوه اداره  شورای عالی کار 
موضوع ماده )1۷0( قانون کار، شماره ۷3۷/ت38220ک 138۷/10/1 
ترکیب  شورای عالی کار و تعداد اعضا مشخص شد. در ماده )1( این 

دستورالعمل آمده است:
شورای عالی کار که در این دستورالعمل به اختصار شورا نامیده می شود 

متشکل از اعضای زیر است:
الف( وزیر کار و امور اجتماعی  به عنوان رئیس شورا.

ب( دو نفر از افراد بصیر و مطلع در مسایل اجتماعی و اقتصادی به 
پیشنهاد وزیر کار و امور اجتماعی و تصویب هیئت وزیران که یک نفر از 

آنان از اعضای  شورای عالی صنایع انتخاب خواهد شد�
ج( سه نفر از نمایندگان کارفرمایان )یک نفر از بخش کشاورزی(، با 

معرفی کانون عالی انجمن های صنفی کارفرمایان�
د( سه نفر از نمایندگان کارگران )یک نفر از بخش کشاورزی( با 

معرفی کانون عالی شورای اسلامی کار.
هـ( وزیر رفاه و  تأمین اجتماعی�

و( رئیس مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران�
تبصره ـ  در صورت عدم تشکیل یا فقدان اعتبار  هریک از 
کانون های عالی یاد شده، انتخاب نماینده کارفرمایان و کارگران در 
اجرای تبصره »2« ماده )136( قانون کار با وزیر کار و امور اجتماعی 

خواهد بود.
همچنین در ماده )5( این دستورالعمل آمده است: اعضای شورا مرکب از 
)11( نفر می باشند و جلسات آن با حضور حداقل )۷( نفر از اعضا رسمیت 
خواهد داشت مشروط بر اینکه در هر جلسه دو نفر از گروه کارگر و دو نفر 
از گروه کارفرما حضور داشته باشند. مصوبات شورا با اکثریت آرای اعضای 

حاضر در جلسه معتبر خواهد بود� 
بعد از ادغام وازتخانه    های کار، رفاه و تعاون در 1390/۴/8 و تصویب 

1. بر اساس مستندات دبیرخانه شورای عالی کار.
2. با توجه به ماده ) 168( قانون کار و تأکید آن بر محور بودن رأی اکثریت در شورای عالی کار از یکسو و با توجه به ماده )5( »دستورالعمل چگونگی تشکیل و نحوه اداره شورای عالی 
کار« که موضوع ماده )1۷0( قانون کار است و در سال 1389 به آن اصلاحیه ای وارد شده مبنی بر اینکه »اعضای شورا مرکب از )11( نفر می باشند و جلسات آن با حضور حداقل )۷( 

نفر از اعضا رسمیت خواهد داشت«.
لذا دیده می شود که با ابلاغ این دستورالعمل در دولت نهم کفه  دولت در شورای عالی کار سنگین تر شده است. چراکه در ماده )1(، علاوه بر وزیر کار و دو عضو به معرفی وی، »رئیس 
مؤسسه استاندارد و تحقیقات صنعتی ایران« نیز در ترکیب شورای عالی کار اضافه شد که به این ترتیب اعضای دولتی شورای عالی کار به ۴ نفر می رسد؛ یعنی ترکیب آن 10 نفره )۴ 

نفر دولتی، 3 نفر کارفرمایی و 3 نفر کارگری( شده است. 
از آنجا که برابر ماده  )5( این دســتورالعمل، جلسات شــورای عالی کار با حضور ۷ عضو رسمیت می یابد و از نظر قانونگذار این عده اکثریت شــورا را تشکیل می دهند، اعضای دولتی 
شورای عالی کار با ائتلاف با یکی از اضلاع مذاکره، می توانند بدون جلب نظر ضلع دیگر، مصوبات را برای اجرا ابلاغ کنند. این امر به ویژه در شرایطی که یکی از گروه ها، مثلًا گروه کارگری 
با طرف های مقابل خود در تعیین حداقل دستمزد، اختلاف نظر دارد، منجر به این می شود که بدون امضا اتحادیه کارگری، دستمزد مصوب شود اتفاقی که در تعیین حداقل دستمزد 

سال 1399 رخ داد.

مجلس شورای اسلامی و تأیید شورای نگهبان، ترکیب اعضای دولتی 
در  شورای عالی کار ۴ نفره بوده و همچنان ادامه دارد به طوری که وزیر 
اقتصاد و وزیر صمت و رئیس مؤسسه استاندارد در جلسات شورای عالی 
کار حضور داشته اند،1 اما مطابق با اعلامیه فیلادلفیا و تأسیس سازمان 
بین المللی کار )دهم می سال 19۴۴(، تعداد نمایندگان دولت مساوی 
 )۷ است با مجموع تعداد نمایندگان کارگری و کارفرمایی)ماده )
اساسنامه سازمان بین المللی کار(. بنابراین با توجه عضویت ایران در 
سازمان بین المللی کار و عرف بین الملل، در ترکیب  شورای عالی کار 

امکان افزایش نمایندگان دولت تا6 نفر وجود دارد. 
با توجه به تغییر ترکیب  شورای عالی کار به نفع دولت از سال 21389 و 
حضور دو وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی و وزیر صمت در  شورای عالی 
کار، انتظار بر این است پاسخگویی دولت  درخصوص تصمیمات اتخاذ 
شده در این شورا افزایش یافته و اختیارات، اطلاعات و قدرت اجرایی این 

دو وزیر، در اجرای تصمیمات این شورا کمک مؤثری نماید.
با این حال سابقه ورود دولت به مبحث تعیین دستمزد نشان می دهد 
که دولت، چارچوب و جهت گیری مشخصی  درخصوص تعیین دستمزد 
ندارد و تاکنون فرمول مشخصي برای محاسبه دستمزد  ارائه نداده است. 
لذا معمولا دولت ها تلاش می کنند تا  صرفاً نقش میانجی گیری و رفع 
تنش بین اتحادیه کارگری و کارفرمایی را برعهده داشته باشند. این 
درحالی است که باید دولت براساس آسیب شناسي دقیق از وضعیت 
متغیرهاي اقتصاد کلان، راهبردي مشخص  درخصوص تعیین حداقل 
دستمزد در بخش خصوصي و در تناسب با بخش دولتي داشته باشد و در 
جلسات تعیین حداقل دستمزد نظرهای نمایندگان کارگري و کارفرمایي 
را همراه سازد. به طبع این نوع ورود دولت به ساختار تعیین دستمزد،  
ضمانت اجرای بند »الف« ماده )۴1( را کاهش داده و پاسخگویی  

درخصوص تبعات تعیین دستمزد را کم رنگ می نماید. 
همچنین باید این نکته را نیز مد نظر قرار داد که  درحال حاضر تعداد 
زیادی کارگر در شرکت های دولتی مشغول به کار می باشند و تصمیمات 
مزدی  شورای عالی کار بر بودجه مصوب این قبیل شرکت ها و کسری 

بودجه کشور،  تأثیر خواهد گذارد. 
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 آسيب شناسي تعيين حداقل 
دستمزد در ايران )1(:

تصميم گيری  ساختار  بررسی 
تعيين  دستمزد

5. آسیب  شناسی شیوه تعیین دستمزد

نمودار6� شکاف حداقل دستمزد مصوب و سبد معیشت کارگران در طی ماه های سال 1399

مأخذ: محاسبات محقق.

نمودار 6 نشان می دهد که دستمزد مصوب سال 1399، در ماه فروردین 
در حدود ۴1 درصد از هزینه    های معیشت را تحت پوشش قرار می دهد 

و این نسبت در طی ماه های سال 1399 کاهش یافته و در طی ماه های 
بهمن و اسفند به 25 درصد از هزینه    های معیشت می رسد.

مأخذ: محاسبات محقق.

همان طور که در قسمت های قبل به آن اشاره شد، ساختار کنونی تعیین 
دستمزد براساس ماده )16۷( قانون کار، مبتنی بر چارچوب چانه زنی 
سه جانبه نمایندگان دولت، نماینده کارفرمایان و نماینده کارگران است 
و از آنجایی که مکانیزم و قاعده مشخصی برای تعیین دستمزد در این 
ساختار وجود ندارد، در انتهای هر سال، زمان بسیار زیادی برای چانه   زنی 
تعیین دستمزد صرف می شود و به سختی اتفاق نظر حاصل می شود. 
برای مثال می توان به تجربه تعیین دستمزد در سال 1399 بدون امضای 
اتحادیه کارگری اشاره کرد. بنابراین بخشی از ناکارامدی    های تعیین 
دستمزد در ایران مربوط به ساختار چانه   زنی فعلی است. مثال های 

زیر نشان می دهد که علی رغم اینکه تلاش می شود تا با استفاده از دو 
معیار هزینه معیشت و نرخ تورم دستمزد تعیین شود، اما به دلیل فقدان 
رویکرد مشخص دولت، نتایج مذاکرات طولانی و پرُچالش تعیین مزد، 
نه تنها کمکی به رفاه کارگران نکرده، بلکه زندگی را برای آنان سخت   تر 

نموده است.
برای مثال مقایسه دستمزد مصوب با هزینه    های معیشت کارگران نشان 
می دهد که در طی پنج سال اخیر همواره سبد هزینه کارگران بالاتر از 
حداقل مزد مصوب بوده است و این شکاف به طور اخص در طی ماه های 

سال 1399 در نمودار زیر به طور کامل مشهود است. 
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نمودار ۷ بررسی حداقل دریافتی یک کارگر با 1/3 فرزند ) اضافه 
شدن بنُ کارگری، حق مسکن و حق سنوات ماهیانه به دستمزد 
مصوب( در سال 1399 نشان می دهد بر اساس داده های این 
نمودار، حداقل دریافتی یک کارگر در ماه فروردین در حدود 6۴ 
درصد از هزینه های معیشت را تحت پوشش قرار می دهد و این 
نسبت در طی ماه های سال 1399 به تدریج کاهش یافته و در طی 

بهمن و اسفند به 39 و38 درصد از هزینه    های معیشت می رسد.
علاوه بر این بررسی روند حداقل دریافتی یک کارگر با 1/3 فرزند 
و دستمزد پیشنهادی اتحادیه کارگری طی پنج سال اخیر نشان 
می دهد که طی این دوره شکاف بین حداقل دریافتی یک کارگر با 

1/3 فرزند و دستمزد پیشنهادی بیشتر شده است. 

نمودار 8� شکاف بین حداقل دریافتی یک کارگر با 1/3 فرزند و دستمزد پیشنهادی اتحادیه کارگری طی پنج سال اخیر

مأخذ: محاسبات محقق.

با این حال بررسی نسبت حداقل دریافتی یک کارگر با 1/3 فرزند 
به دستمزد پیشنهادی نشان می دهد که این نسبت در سال 139۷، 

کاهش داشته، اما در طی سه سال اخیر افزایش داشته است. 
کلیت مطالب فوق نشان می دهد که علی رغم اینکه تلاش می شود 
تا در ساختار چانه زنی، دستمزد براســاس دو معیار تورم و هزینه 
معیشت تعیین شــود تا از نیروی کار حمایت گردد، اما این هدف 
محقق نمی شود .یکی از دلایل آن بر می گردد به نواقص موجود در 
مذاکرات و ساختار چانه زنی برای تعیین دستمزد. بدیهی است که 
اگر مذاکرات تعیین دستمزد، کارآ عمل نکند، رقم تعیین شده برای 
دستمزد از مقدار واقعی و آنچه که باید باشد، فاصله خواهد داشت. 

بنابراین پیشنهاد می شود تغییراتی در ساختار چانه   زنی دستمزد در 
دستور کار قرار گیرد. برای مثال از سایر  روش های تعیین دستمزد 
بالاخص اســتفاده از متخصصین و کارشناســان به عنوان واحد 
مشاوره ای  شورای عالی کار و یا تکلیف به تعیین فرمول برای تعیین 
دستمزد، در قانون کار مد نظر قرار گیرد. همچنین قانون کار اجازه 
تعیین حداقل دستمزدهای متفاوت برای »مناطق« و »صنایع« 
مختلف را می دهد، اما تاکنون  شورای عالی کار از این ظرفیت قانونی 
استفاده نکرده است، لذا بررسی امکان اجرای دستمزد منطقه     ای 
و یا دستمزد براساس صنایع، از دیگر موضوعاتی است که باید در 

دستور کار دولت قرار گیرد.

دستمزد پیشنهادی  نسبت حداقل دریافتی ماهانه ریال )با 1/3 فرزند( به دستمزد پیشنهادی  
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6.جمع بندی و پیشنهاد

درحال حاضر تعیین حداقل دســتمزد، به سیاستی فراگیر در سراسر 
 90 ،)ILO( جهان تبدیل شده است. به گزارش ســازمان جهانی کار
درصد اعضای این سازمان )با عضویت 18۷ کشور( حداقل یک قاعده 
برای حداقل دستمزد وضع کرده اند و سیاستگذاران اهدافی نظیر کاهش 
فقر و نابرابری، افزایش بهره وری بنگاه ها و افزایش عدالت برای اهمیت 

حداقل دستمزد اعلام می کنند.
براساس تعریف سازمان بین المللی کار در سال 201۷، حداقل دستمزد 
مقدار حداقل جبران خدمات نیروی کار اســت که کارفرما موظف به 
پرداخت در طی دوره معین قرارداد است و براساس توافق یا نظر طرفین 
امکان تغییر پرداخت از سطح تعیین شده وجود ندارد. معمولاً شش معیار 
)نیازهای کارگران، سطح عمومی دستمزد؛ هزینه زندگی؛ مزایای  تأمین 
اجتماعی؛ استانداردهای زندگی نسبی سایر گروه های اجتماعی، عوامل 
اقتصادی، ســطح بهره وری و سطح اشــتغال( در تعیین سطح حداقل 
دستمزد در نظر گرفته می شود. روش های تعیین حداقل دستمزد شامل 
مشاوره با نهاد متخصص، توسط دولت مرکزی، براساس فرمول، توسط 

چانه زنی است.
علاوه بر این تفاوت ها، در بســیاری از کشــورها حداقل دستمزدهای 
متفاوتی بســته به معیارهــای مختلفی  ازجمله ســن، منطقه، بخش 
اقتصادی، شغل، ســابقه و معلولیت وضع می شــود. حداقل دستمزد 
می تواند منطقه ای )مانند آمریکا، کانادا و ژاپــن( یا ملی )مانند هلند، 
بریتانیا( باشد. همچنین، حداقل دستمزد می تواند در صنایع مختلف 
متفاوت باشد )مانند اتریش، ایتالیا، آلمان، و کشورهای اروپایی حوزه 
اسکاندیناوی(. یا حداقل دستمزد براساس ســن شاغلان باشد. برای 
مثال، در استرالیا، بلژیک، هلند و بریتانیا و یا حداقل دستمزد به صورت 
واحد و سراسری )ایران، غنا، رومانی و مصر( تعیین می شود. همچنین 
در بعضی کشورها بسته به گروه شغلی، رشته  فعالیت، یا بخش اقتصادی 
حداقل دســتمزدهای متفاوتی وجود دارد،  ازجمله در هند، مکزیک، 

چک و آنگولا. 
همان طور که گفته شد ایران  ازجمله کشورهایی است که در آن تعیین 
حداقل دســتمزد در چارچوب چانه زنی ســه جانبه نمایندگان دولت، 
نماینده کارفرمایان و نماینده کارگران تعیین می شــود. در این میان 
دغدغه های اتحادیه کارگری پیرامون  تأمین معیشت خانوار و همچنین 
اتحادیه کارفرمایی پیرامون کاهش هزینه تولید و حفظ نیروی کار منجر 
به مذاکرات و چانه زنی های طولانی مدت برای تعیین دستمزد سالیانه 
می شود و در برخی از موارد ممکن است میزان دستمزد، بدون موافقت 

برخی از اعضای  شورای عالی کار به تصویب برسد.
تعیین حداقل دستمزد در ایران براساس ماده )۴1( قانون کار مصوب 
ســال 1369 اســت و در آن میزان حداقل مزد کارگران بــا توجه به 

معیارهای »تورم« و »تأمین معیشت یک خانواده متوسط« تعیین شده 
است. به این ترتیب در فصل بهار هر سال یک افزایش در حداقل دستمزد 
اتفاق می افتد و حداقل دستمزد اسمی در طول ســال ثابت است، اما 
دستمزد حقیقی در طول سال  به دلیل افزایش تورم، کاهش می یابد و لذا 
قدرت خرید حداقل دستمزد در طول سال نیز کاهش می یابد. به طوری 
که آمار و اطلاعات نشــان می دهد حداقل دریافتی یــک کارگر با 1/3 
فرزند در سال 1399، در ماه فروردین در حدود 6۴ درصد از هزینه های 
معیشت را این دریافتی تحت پوشش قرار می دهد و این نسبت در طی 
ماه های سال 1399 به تدریج کاهش یافته و در طی بهمن و اسفند به 39 
و38 درصد از هزینه    های معیشت می رسد. این شواهد در کنار سهم 60 
درصدی اشتغال غیررسمی و افزایش شاغلین فقیر، عدم کارایی ساختار 
اجرایی فعلی تعین دستمزد را می رساند. البته چالش اصلی در این زمینه 
تورم اســت که موجب کاهش قدرت خرید مستمر شاغلین می شود و 
راهبرد اصلی در کنار توجه به شاخص قدرت خرید افراد، باید کنترل تورم 
باشد، در غیر این صورت افزایش های بسیار زیاد در حداقل مزد با هدف 

حفظ و ارتقای خرید تبعات منفی زیادی به همراه دارد. 
بررسی ساختار چانه   زنی در کشور نشان می دهد که  هریک از سه ضلع 
حاضر در جلسات چانه   زنی دستمزد، استدلال و توجیهات خود را دارند  

ازجمله اینکه:
مبنای محاسبات اتحادیه کارگری، روش حداقل نیازهای اساسی مطابق 
با الزامات انستیتو تغذیه است. بر این اساس هزینه حداقل معیشت )اقلام 
خوراکی و غیر خوراکی( متناسب با شرایط تورمی، سالیانه محاسبه و در 

جلسات چانه   زنی پیشنهاد می شود. 
استدلال اتحادیه کارفرمایی در این است که در افزایش سالیانه دستمزد 
 باید به پتانسیل و ســاختار بنگاه های اقتصادی توجه شود و نمی توان 
برای بنگاه های بزرگ، متوسط و کوچک به مانند هم حکم صادر کرد و 
عدم توجه به این ملاحظات، منجر به نابودی و ورشکستگی بسیاری از 
بنگاه های خرد به دلیل افزایش هزینه    های تولیدی آنها می شود، اما اگر 
قرار است هر سال افزایش دســتمزد اتفاق بیفتد، بهتر است دولت مابه 
التفاوت بین هزینه معیشت کارگران و حداقل دستمزد مصوب را از طریق 
بودجه عمومی سالیانه  تأمین مالی کرده و پرداخت کند تا هم از کارگر و 

هم کارفرما حمایت نماید. 
ضلع سوم تصمیم گیری دولت است که متأسفانه تاکنون فرمول مناسبی 
برای محاسبه دســتمزد  ارائه نداده اســت و چارچوب و جهت گیری 
مشخصی  درخصوص تعیین دستمزد ندارد و معمولاً نقش میانجی گری 
و رفع تنش بین اتحادیه کارگری و کارفرمایی را برعهده دارد. لذا امکان 
حصول اتفاق نظر در ساختار فعلی، دشــوار و در برخی سال ها ناممکن 
بوده است. این درحالی اســت که دولت  به عنوان کارفرمای بزرگ، باید 
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آثار بودجه     ای افزایش حداقل مزد را در نظر بگیرد و علاوه بر این به دلیل 
عدم تحمیل حــس تبعیض بین بخش خصوصی و دولتی لازم اســت 
دولت سالیانه تلاش نماید تا بین میزان رشد حقوق و دستمزد کارکنان 
دولتی و کارگران بخش خصوصی تناسب را رعایت نماید. تمام این موارد 
مستلزم این اســت که در ابتدا دولت خود الگو و جهت گیری مشخصی 
در حوزه تعیین حداقل دستمزد داشته باشد و ساختار تعیین دستمزد 
بازنگری شود. هرچند که در این قالب شاید لازم باشد معیارها و شیوه 
تعیین دســتمزد نیز تغییر کند. با توجه به بررسی های صورت گرفته 

پیشنهادهای زیر ارائه می شود:
ضروری است در کنار ساختار چانه   زنی همانند  روش های مرسوم تعیین 
دستمزد در سطح دنیا، واحدی برای مشاوره با صاحبنظران این حوزه 

تشکیل گردد و در صورت امکان فرمولی برای تعیین دستمزد در نظر 
گرفته شود تا سالیانه از اتلاف وقت و برگزاری جلسات چانه   زنی متعدد 

جلوگیری شود. 
با این حال از آنجا که خود تعیین فرمول حداقل دســتمزد وابســتگی 
زیادی به معیارهای تعیین حداقل دستمزد )تورم، سبد معیشت، شرایط 
بازار کار و ...( و همچنین روش های تعیین حداقل دستمزد )منطقه ای، 
برحسب صنایع ، سنی(  دارد و این موارد در گزارش های مجزایی توسط 
این مرکز درحال آسیب شناسی اســت بنابراین فرمول پیشنهادی این 
مرکز در انتهای سه گزارش مذکور ارائه خوادهد شد، اما لازم است فرمول 
مذکور دربرگیرنده ابعاد مختلفی از بازار کار و معیشت خانوار باشد و ثانیاً 

بنا به مقتضیات زمانی قابلیت انعطاف پذیری داشته باشد. 
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